МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ВЛАДИВОСТОКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЭКОНОМИКИ И СЕРВИСА»

(ВГУЭС)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания кафедры РЯЗ
г. Владивосток

03.06.2022           № 9

Председатель: Ю.О. Коновалова

Секретарь: Е.Н. Гускина

Присутствовали: 14 чел.

СЛУШАЛИ: Ю.О. Коновалову об утверждении тем курсовых и выпускных

квалификационных работ для обучающихся по ОПОП 44.03.01 Педагогическое

образование. Русский язык на 2022/2023 учебный год

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить тематику курсовых и выпускных квалификационных

работ для обучающихся по ОПОП 44.03.01 Педагогическое образование. Русский

язык на 2022/2023 учебный год:

Тематика курсовых работ

1. Методика обучения основным видам речевой деятельности (чтение,

письмо, аудирование, говорение) на разных этапах владения русским языком как

иностранным

2. Использование Интернет-технологий при обучении русскому языку

как иностранному

3. Проектные технологии на уроках русского языка как иностранного

4. Использование языкового портфолио как эффективного средства

обучения русскому языку как иностранному на разных этапах его владения

5. Технология смешанного обучения на уроках русского языка как

иностранного

6. Игровые интерактивные технологии на уроках русского языка как

иностранного

7. Система контроля и оценивания на уроках русского языка как

иностранного

8. Сертификационное тестирование по русскому языку как

иностранному: задачи, технологии, проблемы, методика

9. Структура, содержание и методика проведение учебного занятия по

русскому языку

10. Учебники, учебные пособия и учебные курсы по русскому языку как

иностранному

11. Обучение фонетике на уроках русского языка как иностранного.

12. Обучение лексике на уроках русского языка как иностранного.

13. Обучение грамматике на уроках русского языка как иностранного

14. Уровни владения русским языком и особенности обучения на каждом

этапе

15. Особенности организации учебного предмета и учебного процесса в

интенсивных курсах обучения русскому языку как иностранному

16. Обучение русскому языку на подготовительных факультетах и

отделениях для иностранных граждан

17. Общие вопросы подготовки по русскому языку как иностранному в

системе общего, профессионального и дополнительного образования

18. Кино на уроках русского языка как иностранного

19. Художественный текст на уроках русского языка как иностранного

20. Внеурочная деятельность в системе подготовки по русскому языку как

иностранному

21. Вопросы межкультурной коммуникации в системе подготовки

иностранных учащихся

22. Лингвострановедческая компетенция учащихся как неотъемлемая

часть коммуникативной компетенции

Тематика выпускных квалификационных (бакалаврских) работ

1. Методика обучения основным видам речевой деятельности (чтение,

письмо, аудирование, говорение) на разных этапах владения русским языком как

иностранным

2. Использование Интернет-технологий при обучении русскому языку

как иностранному

3. Проектные технологии на уроках русского языка как иностранного

4. Использование языкового портфолио как эффективного средства

обучения русскому языку как иностранному на разных этапах его владения

5. Технология смешанного обучения на уроках русского языка как

иностранного

6. Игровые интерактивные технологии на уроках русского языка как

иностранного

7. Система контроля и оценивания на уроках русского языка как

иностранного

8. Сертификационное тестирование по русскому языку как

иностранному: задачи, технологии, проблемы, методика

9. Структура, содержание и методика проведение учебного занятия по

русскому языку

10. Учебники, учебные пособия и учебные курсы по русскому языку как

иностранному

11. Обучение фонетике на уроках русского языка как иностранного.

12. Обучение лексике на уроках русского языка как иностранного.

13. Обучение грамматике на уроках русского языка как иностранного

14. Уровни владения русским языком и особенности обучения на каждом

этапе

15. Особенности организации учебного предмета и учебного процесса в

интенсивных курсах обучения русскому языку как иностранному

16. Обучение русскому языку на подготовительных факультетах и

отделениях для иностранных граждан

17. Общие вопросы подготовки по русскому языку как иностранному в

системе общего, профессионального и дополнительного образования

18. Кино на уроках русского языка как иностранного

19. Художественный текст на уроках русского языка как иностранного

20. Внеурочная деятельность в системе подготовки по русскому языку как

иностранному

21. Вопросы межкультурной коммуникации в системе подготовки

иностранных учащихся

22. Лингвострановедческая компетенция учащихся как неотъемлемая

часть коммуникативной компетенции

Председательствующий     Ю.О. Коновалова

Секретарь       Е.Н. Гускина